ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA DE ELEIÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL – CACS - DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB - DO

MUNICÍPIO DE APERIBÉ – BIÊNIO 2019/2021

Aos treze dias do mês de maio de dois e dezenove, às treze horas
reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Lazer e Turismo, situada na Rodovia RJ, cento e dezesseis,
Km duzentos e oito, Bairro Verdes Campos, Aperibé, Estado do Rio
de Janeiro, os membros do CACS/FUNDEB, biênio 2017/2019(dois
mil  e  dezessete/  dois  mil  e  dezenove),  juntamente  com os  demais
interessados a fazerem parte do próximo mandato 2019/2021(dois mil
e dezenove/dois mil e vinte e um). A Secretária do Conselho, Karina
Cortat Sermúd Navega, iniciou a reunião registrando a presença dos
conselheiros  e  dos  interessados  a  fazerem  parte  do  mandato
2019/2021( dois mil e dezenove/ dois mil e vinte e um), ficando assim
decidido:  Representantes  do  Poder  Executivo:  Egon  Zanon  da
Silva (Titular)  -  CPF:  120.629.177-08  e  Identidade:  2.351.215-ES
(SPTC); Ieda de Medeiros Costa (Suplente) – CPF: 041.902.367-48
e  Identidade:  07189697-1(IFPRJ);  Representante  da  SMECLT:
Érika  dos  Santos  Gonçalves  (Titular)  CPF:  035.151.317-52  -
Identidade:  10045101-2  (IIFP);  Valdete  Ambrozio  Lessa  Ferraz
(Suplente) - CPF: 007.073.607-30 e Identidade: 08796960-6 (IIFP);
Representante dos Professores:  Patrícia  Silva  de  Sá  dos  Santos
(Titular)  –  CPF:  080.988.457-70  –  Identidade:
114770977(DETRAN);  Maria  da  Conceição  Andrade  Duarte
(Suplente) – CPF: 025.106.067-51 e Identidade: 066764051(IFPRJ);
Representantes  de Diretores:  Catiane  Moura  Guimarães  Flôr
(Titular)  - CPF:  078.151.517-36  e  Identidade:
11.016.083-5(DETRAN); Rita de Cássia Campos Braga Sorrentino
(Suplente)  - CPF:  758.463.657-87  e  Identidade:  06.100.380-2
(DETRAN); Representantes de Servidor Técnico: Zulma Miller de
Souza  Oliveira  (Titular)  -  CPF:  453.454.907-59  e  Identidade:
90.801.245-3  (DETRAN);  Flávia  do  Couto  de  Souza (Suplente)
CPF:  120.102.567-27  e  Identidade:  24.629.880-6  (DETRAN);
Representantes  do  Pais  de  Alunos:  Marli  Custodio  Calixto
(Titular)  –  CPF:  984.242.707-20  e  Identidade:  09.131.170-4
(DETRAN);  Rozângela  Luz  Andrade  (Suplente)  –  CPF:
017.448.597-28  e  Identidade:  06.827.425-7  (IFP);  Liliana  Lima
Marques de Oliveira (Titular) CPF: 125.305.557-29 e Identidade:
13.023.343-0 (IIFP); Dulcilene de Jesus Cunha Pinto (Suplente) -
CPF:  041.900.487-47  e  Identidade:  10.400.108-6  (IFP);
Representantes  do  CME:  Maise  de  Oliveira  Silva  Rodrigues
(Titular)  CPF:  083.219.177-98  e  Identidade:  020.408.874.4
(DETRAN);  Caroline  Veiga  Braga  Bastos  (Suplente)  CPF:
093.031.347-02  e  Identidade:  12.918.977-5;  Representantes  do
Conselho  Tutelar:  Lúcia  Câmara  Ollivier  (Titular)  CPF:
918.860.077-72  e  Identidade:  10.309.030-4  (DETRAN); Márcia
Mendes  Rodrigues  Pinheiro  (Suplente)  CPF:  028.337.337-71  e
Identidade:  09.720.213-9  (DETRAN);  Representantes  do
Estudantes Secundaristas: Laiz de Oliveira Zanata (Titular) CPF:
191.670.557-02 e Identidade: 32.402.786-1 (DETRAN); João  Vitor
Clementino da Silva (Suplente) CPF: 154.929.707-47 e Identidade:
28.354.382-5  (DETRAN);  Representantes  do  Estudantes  da
Educação Básica: Fabiana Couto de Faria Araujo (Titular) CPF:
089.411.137-09 e Identidade: 129186367 (DICRJ); Lara Maria Diniz
Ferraz (Suplente) CPF: 163.445.927-02 e Identidade: 23.401.573-3
(DETRAN). Também foi eleita como Presidente: Patrícia Silva de
Sá dos Santos e Vice-Presidente: Fabiana Couto de Faria Araujo.

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/26CE4268/d2d79...

1 of 2 29/08/2024, 15:53

A representante  da  Secretaria  de  Educação,  Karina  Cortat  Sermúd
Navega, agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a tratar
lavrou-se a ata que vai assinada por todos os presentes.

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:26CE4268

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 20/05/2019. Edição 2391
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/26CE4268/d2d79...

2 of 2 29/08/2024, 15:53